Quod sanè, ius naturale & Di-
uinum magis iuuat, quām quidquām
ei deroget: etenim etsi ius illud,
duorum, triumq; testimonium, tan-
quām sufficiens, pro cuiusque rei
veritate eruenda, regulariter ad-
mittat, quid tamen, si causa talis se-
se offerat, in qua euertendæ veri-
tatis suspicio, aut periculum detur,
nunqnid ius naturale, & Diuinum,
quod alias in simplici causa, (suspi-
cione, inquam, & periculo vacua,)
duorum testimonio contentum est,
in causa, suspicione & periculo ple-
na, plurimi testationes detrectabit?
non vtique: cui namquæ sic pro-
prium, & ex instituto, veritas est,
eam vlli periculo non sine obie-
ctam, sed magis, per liquidissimas
probationes eruere, curabit, quod,
si lex humana exequatur, ei potius
conueniens, quām, aduersa confabu-
tur, vt in specie tradit Fortunius
Garcia de ultimæ fine iur. illation. de
cim. quint. numer. 170. & num. 174.

L. I. C. de Sacrofanci. Eccles.

Vnde non ideō iniusta, lex humana censenda est, quod aliquando, ex causa plures quam duos exigat testes, ut in aliquibus casibus accidit quos cōgerit Speculat. lib. I. part. 4. titul. de teste, §. Restat de numero testimoniū, in princip. cum numeris sequent. & glos. magna in fin. in versic. Item nota, in l. testimoniū, C. de testib. Fortun. d. illatione 15. num. 172. cum sequenti: sicut & ē contrā, et si regulariter viñus duntaxat testimonio non creditatur, etiam si præclaræ curiæ honore, seu præsidiali dignitate præfulgeat, ut dicuntur in l. iuris iurandi, C. illo titul. de testib. & in c. licet ex quadam, & c. licet vniuersis, in fin. extra, eod. titul. & habetut Deuter. c. 17. & 19. vbi dicitur, non stabit testis unus contra aliquem, quidquid illud peccati, & facinoris fuerit. adeo quidē ut statuto, aut conluctudine fieri non possit, ut viñus duntaxat testimonio credatur, ut tradit Tiraq. in tractat. de iudicio in reb. exig. ferend. col. 2. in princip. Aliquando tamen viñus dicto, iure creditur, cuius rei triginta casus speciales numeravit Speculat. d. §. Restat, ex num. 8. cum sequentiib. conducunt quæ Tiraq. alios referens tradit. d. col. 2. verific. Ex quibus posset.

Nec vero supra dictis obstat, quod debitum ex causa contractus, aduersus defuncti debitotis hæredes duobus testibus plenē probatur, cum tamen hic eadem, quæ in testamentis, falsæ testificationis occasio, & periculum subsit: respondet enim, contractus in virtute tempus regulariter fieri, & executionem eorum, de sui natura, inter viuos fieri, et si aliquando contingat, ut ea in tempus post mortem conferatur, siue quia ita partes conuenerant, quæ conuentio ho die valet, ut in rubr. & nigr. infra: ut

action. ab hæredib. & contra hæred. incip. I. Scrupulosam, infr. de contrahen. & commit. stipulat. & in §. post mortem, instit. de inutil. stipulat.) siue quia alterutere ex eis ante executionem mortuus est, vnde cum de sui natura, actus viuentium, in tempore post mortem non conferantur, predictæ falsitatis pericolo non sunt subiecti de sui natura, secundum quæ vnaquæque res considerari & iudicari debet, non vero secundum id quod accidentaliter venit, ut probat I. qui habent, vbi tradit Bart. num. 2. ff. de tutel. I. final. infr. de his qui ven. & t. impetraru. not. Ias. per tex. ibi in l. si quis posthumos, num. 2. ff. de liber. & posthum. & in l. cunctos populos, in l. lectur. num. 25. sup. titul. I. Dec. in rubr. ff. Si cert. petat. numer. 15. atque ideo quandū nulla subsit causa maioris numeri testimoniū, merito horum actuum probatio remanet in dispositione iuris diuini, & naturalis: testamentorum vero causa, de qua agimus, longe diuersa est, cum semper & de sui natura, post mortem, cum effectu, & executione, valitura agatur, & sic in tempus illud, quo, ex legitima causa, & congrua iuriis Diuini interpretatione lex humana euidentiorem testimoniū probationem requisiuit, sicut & pro eiusdem iuris interpretatione desiderare poterit in qualibet alia causa siue magnæ, siue paruæ quantitatis, quam fraudis periculum, & occasio concomitetur, iuxta receptam conclusione, de qua suprà.

10 Sed adhuc supradictæ resolutioni plurimum obstat celebris, ac valde difficultis text. (cuiusuprà meminimus) in c. cum esset, de testament. vbi summus Pontifex Alexand. tert. cōsuetudinē, quæ plures quam duos, aut tres testes, in testamentis adesse, requiri-

requirit, velut à lege Diuina alienā,claré improbat, & generaliter decernit, testamenta valere, quæ, corám proprio patrocho, & tribus, vel duabus alijs personis idoneis, in extrema voluntate facta fuerint, sub intermissione anathematis prohibens, né quis huiusmodi audeat rescindere testamento: Qui text. dum improbat consuetudinem, scuius nō minor est uis & potestas quam legis, iuxta tex. & ibi communiter Doctores in l. de quibus, ss. de legib.) quæ septem testes exigit in testamentis, adeo difficilis virüs est, ut non defint, qui, per eum, totam iuris ciuilis solennitatē, tot vigilijs excoigitatam, atqué inuestitam, tanquam legi Diuinę aduersā, abrogata esse, velint, ut reculit Tiraq. in initio tractat. de priuileg. pīz caul. Quorum sanē interpretatio reiicienda oinno est, nec enim credendum est, Romanum Pontificem qui iura tuerit, totam testatorū obseruationem, prævia deliberatione, tot legibus statutam, vnicō verbo cuertere, voluisse, ut aliás dicitur in c. Ecclesia vestra, in 2. de elec. & Imperat. in l. si quando, C. de inof. testam. præsentim, cūm sacerotorum statuta canonum, leges imitari non dedignentur, & iura, iuribus concordare, magis expediāt, quam eorum correctionenē inducere, c. i. de nou. oper. nuntiat. c. cūm expediāt, de elec. lib. 6. l. vnic. C. de inof. dotib.

Vndé glossa verb. improbamus, in d. c. cum esses, & in d. c. relatum, in 1. verbo, relictis ecclesiæ, eod tir. de testament. intelligit, text. illum loqui de relictis ecclesiæ: quæ sanē interpretatio manifeste conuincitur ex d. c. relatū, proximē sequenti post d. c. cum esses, vbi in relictis ecclesiæ, duo testes sufficiunt, nec parochi præsentia, necessaria est, & ita com-

munis est Scribentium conclusio, de qua nos infra latius agemus sequenti parte.

II Quapropter his omisis, magis ad eum text. interpretatio obtinuit, ut procedat, & intelligatur duntaxat in testamentis ad causas prophanas factis in terris, ecclesiæ Romanæ subiectis quoad iurisdictionem temporalem, ut, scilicet, iudicentur perfecta, si corā proprio parocho, & duobus, vel tribus testibus idoneis fiant. Ita Frederic. cōs. 217. vbi post Ioan. Andr. in d. c. cum esses, assertit, hanc sententiam, moribus esse receptam: idem refert, communem dicens Benedict. Capr. in regul. 104. num. 2. & 8. & eam esse communem, fatentur Nicol. Boer. decis. 93. Ruin. cons. 14. num. 4. lib. 2. Ripa in tractatu de peste in priuilegijs ultim. volunt. priuileg. primo, num. 8. Mench. de success. creat. § 22. num. 27. Spino de testam. d. gloss. 31. num. 38. cum sequeti, Molin de iustit. tom. 1. tract. 2. disputat. 133. col. 521. versic. Quo circa, Pichard. in §. sed cūm paulatim, num. 11. instit. de testament. Couar. in d. c. cum esses, post alios ibi num. 12. vbi, hunc verum & propriū dicti c. senlum, & ab eo non esse recessendum, affirmat: idem firmat Iul. Clat. in § testamentum, quæst. 57. num. 1. in fin. magis communem opinionem dicens, & vbiique locorū, consuetudine probatam, & in numero sequenti, plurimos refert, communem dicentes, vbi etiam resoluīt, hanc sententiam obseruari debere in terris imperij, in iudicio ecclesiastico, prout est communis sententia, testo Corn. cons. 31. in litera, B. lib. 2. & cons. 157. in litera, A. lib. 4. Vereor profecto, inter tot, grauissimorum Patrum consensu probatas, interpretationes, & vbiique locorum, ut aut,

moribus obseruatas, nouam interponere: sed quia, tam scribendi munus, quam rei nimia difficultas qualcumque tribuit libertatem, & veniam in presentiarum vnicuique promittit, nostrum est, postquam aliorum interpretationes retulerim, quid sentiamus, in medium afferre, boni autem lectoris erit, ex quo animo ferre, si, quid magis noue, quam vetere, mo scriptisse, duxerit, qui saltem, eam esse illius texti difficultatem negare non poterit, quae, aliorum supererat interpretationes, ac nos pro illius canticione, aliam (etsi per inacepsa iuris loca) querere, cogat.

12. Reiecta igitur glossa, & aliorum, de quibus sup.-interpretatione ad. d. c. cum esses, non etiam placere potuit communis quam proximum retulimus, etsi consuetudine, recepta tradatur, quam & post aliis probat Vasc. noster, consult. 74. num. 7. 1. tom. quoniam text. ille in d. c. cum esses, in dicto, & ratione, non magis loquitur de terris Ecclesie, quam Cæsari subiectis, imò dictū & ratio text. pariformiter comprehendit omnes, qui, legis Diuinæ, & sanctorum Patrum institutis submittuntur. Præterea, cum consuetudo, quæ ibi tāquām reproba damnatur, non minus iniuritatis habere posset in terris Imperij quam Ecclesie, non magis in his, quam in illis reici, debuerat, præsertim, quod, si sic iniqua, & a lege Diuina, aliena consuetudo illa uila fuit Romano Pontifici, & ideo generaliter decreuit, reiectendam fore sub anathematis pena, qua, totius Rei publicæ Christianæ gentes ligare potuit, iuxta illud Math. c. 18. quæcunque alligaueritis super terram, erunt ligata & in celo, & quæcunque solueritis super terram, erant soluta & in celo, profecto, non magis vniuersi quam alterius dictionis gen-

tes, sub eiusdem penæ interminatio-ne obligate voluisse, credendum est, ne secundum legum humanarum probationes, testamētorum causam definirent. Ex quibus, recepta interpretatio add. d. c. cum esses, valde periculosa, mihi uila est, ut pote quæ nec verbis, nec menti Pontificis consona appareat, cuius hæc sunt verba,

Cum esset in nostra presentia constitutus, proposuit, talem in tuo episcopatu consuetudinem obtinere, quod testamenta, que sunt in ultima voluntate, penitus rescindantur, nisi cum subscriptione septem, vel quinque testium sunt, secundum quod leges humanae decernunt: Quia verò à Diuina lege, & sanctorum Patrum institutis, & à generali Ecclesiæ consuetudine, id noscitur esse alienum, cum scriptum sit, in ore duorum, vel trium testium slet omne verbum: prescriptam consuetudinem improbamus, & testamenta que parochiani coram presbytero suo, & tribus, vel duabus alijs personis idoneis, in extrema fecerint voluntate, firma, decernimus, permanere, sub interminatione anathematis prohibentes, nè quis, huiusmodi audeat rescindere testamenta.

13. Quarè text. hunc, prout iacet, in dicto & ratione generalem, generaliter intelligi oportere, necum pensabam, tām in terris Romani Pontificis, quam secularium principum, idque secundum terminos, in quibus expressim loquitur, & id præcipit text. scilicet, in testamentis quæ sunt in mortis articulo, hoc enim clarae & absque dubio significant ea verba text. quibus casus narratur in principio, ibi, testamenta que sunt in ultima voluntate, & quibus in fine, casus deciduntur, ibi, in extrema fecerint voluntate, quæ sane verba, aut superflue & inepte somel posita, & iterum repetita, tateri debes, (quod à prudentissimo Pontifice, longè absit) aut decisionem illius text. solūm intelligi, oportere, de testamentis quæ sunt ab homine

in extremis agente: quid enim, quæso, important verba illa proposita in casus narratione? testamenta quæ fuit in ultima voluntate: quid eadem, in decisio-
ne repetita? testamenta quæ parochiani,
&c. &c. in extrema ficerint voluntate: hoc
sancte, Hostiensem Episcopum, casum
proposuisse non de testamentis sim-
pliciter, sed de ijs duntaxat, quæ fuit
tempore infirmitatis seu mortis, ac
in his tantum, Romanum Pontifi-
cem expressè decidisse. Quod ultra
sup. dicta, impropterias verborum
quæ aliàs sequeretur, conuincit, non
enim testamentum dicitur esse in
extrema voluntate, sed extrema vo-
luntas in testamento, vnde sermo ille,
testamenta quæ fuit in ultima voluntate.
Non significat testamenta simpliciter,
in quibus est extrema voluntas,
sed magis, testamenti, quæ fuit tē-
pore extrema voluntatis: absit igitur,
vt Hostiensis Episcopi propositioni,
& Romani Pontificis respōsionis has
verborum notas, eis patribus indig-
nas imponi, sinamus, sed magis prout
litera planè vult, & clare loquitur,
de testamentis, quæ in extrema volū-
tate, hoc est, quæ in extremo vitæ tē-
pore fuit, (quando enim vitæ extre-
num tempus accedit, tunc & extre-
ma voluntas, concomitantē appro-
pinquat,) & catus propositionem, &
cūdēm decisionem intelligamus, cō-
trā eorum sententiam, qui in totum,
civium legum solennitatem, iniuri-
tatis causa, hoc canone abrogatæ esse,
dixerunt, & contrā receptam sen-
tentiam, de qua suprà, decretalem if-
tam, tam in terris Imperij, quam Ec-
clesia Romana interpretamur, cùm in
dicto & ratione generaliter lo-
quatur.

Item de causis prophanis eam in-
telligimus aduersus glossæ & sequa-
cium intellectum, cùm in textu ec-

clesiæ, aut cuiusvis pīe causæ mentio
non fiat: ultraquam, quod in causa
ecclesiæ aliter cautum reperitur, ab
eodem Pontifice in d. cap. relatum,
statim sequenti: Item tam in iudicio
seculari quam ecclesiastico, aduersus
alteram cōmūnem, quam ex Corn.
in consil. sup. allegatis tradidit Iul.
Clar. in d. §. testamentum, quæst. 57.
num. 2. cùm Romanus Pontifex, qui
generaliter loquitur, iniuncta ana-
thematis pena, non minus, viuis
quam alterius fori iudices & litigan-
tes coercere posset ab obseruantia
illius consuetudinis, quam improbab
generaliter decrevit.

Denique, in hoc vno aductis om-
nibus interpretatio nostra est, quod il-
li, de testamentis quoque tempore
factis decretalem istam interpre-
tantur, nos verò cùm in ea legamus,
semel, & iterum, testamenta quæ fuit in
ultima voluntate, de ijs duntaxat intelligi-
mus, quæ fuit in extrema volū-
tate, hoc est, in extremo vitæ tempo-
re. Secundum quem sensum (quem
verum, & proprium illius literæ esse,
duximus, omni diuinationis, restri-
ctionis & impropterias vīcio caren-
tem), ex textu deducimus con-
clusionem. Testamentum factum tempore
mortis coram proprio parocho, & tribus, vel
duabus alijs personis idoneis, ubique raleat.

14 Hanc verò conclusionem cùm ha-
cētus, ad literam text. veram es-
se, probauerimus, nunc è te erit, ali-
qua ratione fulcire: postquam ergo
in superiori resolutione ostendimus
rationem, ob quam septem testes, in
testamentis adesse, leges humanæ vo-
luerunt, ideo eam solennitatem, ac
legis humanæ adiunctionem, in te-
stamentis quæ fuit in extrema vo-
luntate, credimus, à Pontifice remis-
sam in d. c. cùm esse, quia eam in
testamento suo adhiberi, difficile pos-
set

L. I. C. de Sacro sanct. Eccles.

set curare is, qui præsentis infirmitatis curam nesciū habere, dum propinqua mortis cogitatione turbatur, cuius sola memoria, aliatum rerum memoriam fugat, l. hac consultissima, versicul. At cùm humana, C. qui testament. fac. poss. & in Auth. de triēt. & semis. §. illud quoquē, collat. 3. vnde merito & eleganter philosophus ait bat, quid, qui egrotans, testamentum scribit, similiter facit, vt qui in tempestate maris, nautica instrumen- ta parate incipiunt: & certè horribilis valde est, & amara mortis memoria, iuxta illud Ecclesiastic. cap. 41. O mors, quam amara est memoria tua homini pacem habentis in substantijs suis, viro quieto, & cuius via directe sunt, & adhuc valenti accepere cibum, Si igitur homini infirmitate grauato, ac morti vicino, de ea legis solennitate curare, necessarium est, ad pene impossibilem testandi modum, astrictum daremus, vnde ad humanam fragilitatem respiciens summissus Pontifex, humanarum legum rigorem modificauit, qui etiam hoc tempore septē testes adesse, exigebat: ita ut vulgare illud, necessest non habet legem, hoc est, celsa lex, vbi adest necessest, notatum in l. 1. ff. de offic. consul. vbi glossā in verb. expedire, ita not. & in l. aliquando, ff. de offic. proconsul. cum alijs allegatis per glossam in d. l. 1.

In huius rationis cōfirmationem adduci potest id, quod circa militum testamenta legimus in l. milites in expeditione, versic. proinde, ibi, sub ipso tempore, quo, in prælio, vita fortē derelinquunt: iuncta glossa ibi, C. de testam. milit. vbi tradit, remissius cum testamento militis agi, tempore certaminis facto, quam extra illud tempus, quo, tanta necessitate non premitur, licet in castris degat; nempe, quod licet alijs in testamento militis, te-

stes debeant esse rogati, in eo tamen quod fit sub ipso tempore, quo, in prælio, vita fortē derelinquunt, non requiratur, testes esse rogatos: & glossam ibidem sequuntur Bart. Bald. Salycet. Fulgos. & alij, & communem, ac firmam sententiam dixit Simon de Præatis in tractat. de interpretat. ultimā. volunt. lib. 3. interpret. 2. dubitat. 1. solut. 8. num. 17. Adduci etiam potest quod circa rusticanos, specialiter constituit lustinianus ad Dei humanitatem recipiens, eorum simplicitati, & imperitia subueniēs, vt ipse ait in l. fin. C. de testament. vt, scilicet, in testamentis illorū non tanta legum subtilitas exigatur; de quo per lul. Clat. in d. §. testamentum, quæst. 56. num. 6: & nos de hoc infra. latius agemus: porro, quam maior simplicitas, & circa humanarum legum subtilitates imperitia, in aliquo homine considerari potest, quam in eo, qui infirmitate, & propinquæ mortis angore perturbatus, etiam quid videt, saxe ignorat: quod igitur humanē constituit Imperator circa rusticanos, in d. l. fin. humaniū decreuit Pontifex circa morientes, in d. c. cùm esses.